

## TURCJA - Śladami św. Pawła i św. Jana



### ISTAMBUŁ · PERGAMON (Bergama) · SMYRNA (Izmir) · MILET · SELCUK · EFEZ · SIRINCE · PAMUKKALE · HIERAPOLIS · LAODYCEA

#### PROGRAM RAMOWY 9 DNI

##### DZIEŃ 1

Zbiórka uczestników na lotnisku. Odprawa biletowo-bagażowa. Przelot do Istanbulu. Przejazd na nocleg.

##### DZIEŃ 2

Śniadanie. Zwiedzanie Istanbulu - największego i najludniejszego miasta w Turcji oraz jej centrum kulturalnego, handlowego i finansowego. Zwiedzanie Hagia Sophia – cud architektoniczny z czasów Bizantyjskich z unikatowymi freskami i mozaikami. W przeszłości świątynia chrześcijańska, następnie meczet. Od 1934 do lipca 2020 świątynia pełniła rolę muzeum. Po decyzji sądu administracyjnego Turcji unieważniającego dekret z 1934 i decyzji prezydenta Recepta Tayyipa Erdoğan została ponownie zamieniona w meczet. Następnie zwiedzimy Błękitny Meczet – najwspanialszy przykład klasycznego okresu sztuki islamskiej. Wzdłuż ścian biegną galerie, które zdobi 21 tysięcy płytek fajansowych z manufaktur w Izniku. Ich utrzymane w błękitnej tonacji ornamenty roślinne dały meczetowi jego popularną nazwę. Zobaczymy także Pałac Sultana Topkapi – z zewnątrz - niegdyś polityczne centrum imperium osmańskiego, dawny Hipodrom bizantyjski, obecnie serce Istanbulu z pomnikami historii, w tym dwoma starożytnymi obeliskami. Powrót na obiadokolację i nocleg.

##### DZIEŃ 3

Śniadanie, po którym dalsze zwiedzanie Istanbulu. Zobaczymy meczet Eyup na Złotym Rogu, jeden z najważniejszych dla muzułmanów w Istanbulu. Nieopodal znajduje się mauzoleum w którym pochowano jednego z przyjaciół Mahometa – Eyüpa el Ensari. Kolejno udamy się do azjatyckiej części miasta do dzielnicy Üsküdar. To spokojna okolica, w której więcej jest mieszkańców niż turystów. Zobaczymy m.in. słynną latarnię – Kiz Kulesi. Następnie przejdziemy mostem Galata. Most składa się z dwóch poziomów. Górny to jezdnia oraz miejsce gdzie spotkamy wielu wędkarzy. Na dolnym poziomie znajdują się restauracje i kawiarnie. Czas wolny. Powrót na obiadokolację i nocleg.

##### DZIEŃ 4

Śniadanie. Przejazd do **Pergamonu** (obecnie Bergama) - stanowiska archeologicznego położonego poniżej starożytnego Akropolu. W 2014 roku zostało wpisane na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Model starożytnego Akropolu znajduje się Muzeum Pergamońskim w Berlinie. Zobaczymy wspaniały teatr (na ponad 10 000 widzów), bibliotekę, opartą na marmurowych kolumnach świątynię Trajana. Wzniesiono ją w czasie panowania imperatorów Trajana i Hadriana jako miejsce kultu obu władców, a także Zeusa. Zobaczymy także gimnazjon o trzech kondygnacjach, w których znajdowały się sale wykładowe, biblioteka, łaźnia i świątynia. Przejazd przez **Izmir i starożytną Smyrnę**. W pierwszym wieku naszej ery Smyrna była ważnym ośrodkiem chrześcijańskim i została wymieniona w Apokalipsie świętego Jana jako jeden z Siedmiu Kościołów. Przejazd na obiadokolację i nocleg.

##### DZIEŃ 5

Śniadanie. Wyjazd do **Miletu**. Starożytne miasto zostało założone pod koniec drugiego tysiąclecia p.n.e. Było ojczyzną filozofów: Talesa, Anaksymandra, Anaksymenesa oraz geografa i historyka Hekatajosa oraz pisarza Arystydesa. Krótkie zwiedzanie miasta, gdzie zatrzymał się św. Paweł i wygłosił pożegnalną mowę. Zobaczymy m.in.: ruiny teatru z II w., łaźnię Faustyny i meczet z XV w. zbudowany przez Ilyas

Beya. Dalszy przejazd do **Selcuk**. Początek osadnictwa w Selcuku szacuje się na ok. II tysiące lat p.n.e. Wizyta w Bazylice św. Jana z grobem Świętego. Ruiny bazyliki pozostawały nieuporządkowane aż do początku XX wieku. Dopiero w połowie XX wieku uporządkowano ruinę i odbudowano konfesję św. Jana. Wkrótce potem miejsce to odwiedził papież Paweł VI potwierdzając jego znaczenie dla chrześcijan. Prace prowadzone w ostatnich latach, doprowadziły do odbudowy części kolumn i murów bazyliki, dając wyobrażenie ogromu świątyni istniejącej w czasach bizantyjskich. Zobaczymy także Meczet Isa Bey powstały za czasów panowania w tym regionie rodu Aydinogla, łączący w sobie architektoniczne style seldżuckie i osmańskie. Powrót na obiadokolację i nocleg.

#### DZIEŃ 6

Śniadanie, po którym tura zwiedzania **Efezu** - prawdopodobnie najlepiej zachowanego miasta starożytnego w rejonie Morza Śródziemnego. W starożytności Efez był tętniącym życiem miastem handlowym oraz ośrodkiem kultu Kybele - bogini płodności. W 53 r. n.e. przybył tu św. Paweł i wkrótce założył gminę chrześcijańską. Zobaczymy m.in. miejski mur obronny, gimnazjon Vediausa, drogę Arkadyjską (portową), teatr dla 24 tys. widzów, gmach biblioteki Celsusa, świątynię Hadriana. Efez jest również ważnym miejscem dla chrześcijan. Tutaj powstała jedna z pierwszych wspólnot chrześcijańskich w Azji Mniejszej, a święty Jan sprawował w Efezie stanowisko biskupa. Wspominał o Efezie w Apokalipsie, gdzie miasto zostało wymienione jako jeden z Siedmiu Kościołów Apokalipsy. Zbudowany został tu także pierwszy kościół pod wezwaniem Marii Panny. Popołudniu udamy się na Wzgórze Słowików, na którym znajduje się Dom Maryi. Zgodnie z tradycją Matka Boska wraz ze świętym Janem mieszkała tu w latach 37-48 n.e. Miejsce to zostało odkryte 29 czerwca 1891 r. przez wyprawę badawczą zorganizowaną przez księży lazarytów z Izmiru. Następnie odwiedzimy malowniczą wieś górską **Sirince**, słynącą z produkcji wina. Założyli ją Grecy osmańscy, wybudowali domy na zboczu góry, by uprawiać warzywa, owoce i winorośl. W latach 20-tych XX w. wskutek wymiany ludności wszyscy Grecy wyjechali do Grecji. Wioskę zasiedlili Turcy i choć to inna kultura i religia – kontynuują udanie tradycje wsi. Powrót na obiadokolację i nocleg.

#### DZIEŃ 7

Śniadanie. Przejazd do **Pamukkale**, słynącego z wapiennych osadów powstałych na zboczu góry Cökelez. Wykorzystując nierówności terenu, powstają progi, półkoliste i eliptyczne baseny wody termalnej, ukształtowane w formie tarasów, oddzielone od siebie obtymi zaporami, po których spływa woda. Pobyt na tarasach wapiennych, nazywanych ze względu na swój kolor „Bawełnianą Twierdzą”. Czas wolny. Zwiedzanie starożytnego uzdrowiska **Hierapolis** z największą nekropolią w Anatolii. Zobaczymy Martyrium św. Filipa zbudowane w miejscu męczeńskiej śmierci Apostoła. Przejazd do **Laodycei**. Laodyceę, podobnie jak Hierapolis, zamieszkiwała w starożytności znaczna społeczność żydowska, dzięki czemu szybko zadomowiło się tu chrześcijaństwo. Przez pewien czas mieszkał tu św. Jan Apostoł, który wzmiankuje Laodyceę w swojej Apokalipsie. Do czasów współczesnych dotrwały pozostałości miasta głównie z czasów rzymskich. Na położonym ponad dwiema dolinami płaskowyżu zobaczyć można m.in. pozostałości stadionu z czasów cesarza Wespazjana, gimnazjonu i łaźni rzymskich z czasów Hadriana oraz dwóch teatrów. Obiadokolacja i nocleg w Pamukkale.

#### DZIEŃ 8

Wczesne śniadanie (lub przydział pakietów). Wyjazd do Istanbuhu. Rejs po Bosforze, zalaną dawną doliną rzeczną o stromych i skalistych brzegach, posiadającą liczne zatoki, np. Złoty Róg. Oglądanie najbardziej elitarnych dzielnic miasta oraz przybrzeżnych zabytków z perspektywy wody m.in.: neobarokowy pałac sułtanów Dolmabahce – miejsce śmierci Atatürka, dwa olbrzymie mosty na Bosporze, Fortyfikacje Anadolu Hisarı (Twierdza Azja) i Rumeli Hisarı (Twierdza Europa), Wieżę Leandra, Pałac Dolmabahçe, Meczet Dolmabahçe, Pałac Çırağan, Budynek Wyższej Szkoły Morskiej Kuleli. Obiadokolacja i nocleg.

#### DZIEŃ 9

Przydział pakietów śniadaniowych. Przejazd na lotnisko. Przelot powrotny. Zakończenie pielgrzymki.

**TERMIN: 03 – 11.04.2024**

**CENA: 1280 GBP**

**ZAPEWNIAMY:** przelot wraz z opłatami lotniskowymi • komfortowy przejazd na całej trasie • 8 noclegów w hotelach \*\*\*, pokoje 2-3 os. z łazienkami, • 7 śniadań, 1 pakiet śniadaniowy, 7 obiadokolacji, • opiekę i informację turystyczną pilota  
• ubezpieczenie KL wraz z następstwem chorób przewlekłych do 20 000 € i NNW do 15 000 zł, do 10 000 zł w RP • bilety wstępu, przewodników lokalnych, parkingi i inne wydatki programowe, opłatę TFG i TFP

**UWAGI:** wyjazd o charakterze pielgrzymkowym z opieką duchową kapłana i możliwością udziału w Mszach Świętych

• Program jest ramowy i może ulec drobnym zmianom • Niezbędny dokument: paszport ważny min. pół roku od daty powrotu

**NFORMACJE I ZAPISY: Ks. Zygmunt Zapaśnik, Parafia PW Św. Andrzeja Boboli w Londynie tel. kom: +44 020 8743 88 48. Zaliczka 380 GBP przy zgłoszeniu, dopłata 900 GBP 30 dni przed wyjazdem na rachunek BTP FRATER. W tytule wpisać: IMIĘ I NAZWISKO TURCJA 03-11.04.2024**

Numer IBAN rachunku GBP: PL 23 1160 2202 0000 0000 8807 8330 Kod SWIFT banku: BIGBPLPW Bank Millennium S.A., ul. Stanisława Żaryna 2A, 02-593 Warszawa Kraj banku odbiorcy: Poland